
 

 

 

 

 

 

 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：古田县国泉水利投资有限公司 

编制单位：福建省华厦能源设计研究院有限公司 

2023 年 12 月 





 

I 

 

目 录 

1 前言 ........................................................................................................................................ 1 

1.1 建设项目由来 ............................................................................................................. 1 
[...]
序号 名称 规格 单位 数量 备注 

1 
网格絮凝池+斜管沉淀池+

无阀滤池 
Φ8.00×5.00m 座 1 新建 

2 清水池 12.60×9.60×4.00m 座 1 新建 

3 污泥干化场 180 m² 座 1 新建 

4 变配电间 8.0×5.0×4.6m 座 1 新建 

5 加氯加药间 8.0×5.0×4.6m 座 1 新建 

6 门卫 5.0×5.0×4.6m 座 1 新建 

 

（4）配水工程 

金鼎福水厂出厂新建一根 DN300 球磨铸铁管，长度为 391m，与现状出厂配水

主干管形成双管供水。出厂供水主干管至 304 省道后与现状供水管网对接。设计

在现状管道基础上于三一九路与滨海大道交叉口处继续向南敷设管道至金鼎路，

至金鼎路后，向西沿着金鼎路敷设至省道 304 交叉口与现状管网联通，管径为

DN300，长度为 3.56Km；向东沿金鼎路敷设至村道，继续沿村道向南敷设至璋地

村村道交叉口，管径为 DN300，长度为 3.76Km。 

（5）水源保护工程 

宝桥溪拦水坝水源地保护：库周新建防护围网 1250m。 



3 工程概况 

141 

 

（6）信息化建设工程 

分区内水源、输水、净水及配水工程监测体系及通信网络建设。 

（7）大甲分区工程总布置图、水厂平面布置图见图 3.5-33~图 3.5-34。 



3 工程概况 

142 

 

 

图 3.5-34 大甲金鼎福水厂平面布置图 



3 工程概况 

143 

 

 

3.6 项目工程特性 

3.6.2 工程等级及设计标准 

本工程任务是满足古田县全县（包括 2 个街道、8 个镇及 4 个乡：城东街道、

城西街道、水口镇、黄田镇、凤都镇、泮洋乡、平湖镇、凤埔乡、大桥镇、吉巷乡、

杉洋镇、卓洋乡、鹤塘镇及大甲乡）的生活、生产用水，为人民生活生产及将来的

发展提供水资源保障，提升供水水质与供水保证率。主要建设内容包括各供水分区

的引水工程、净水厂工程、配水工程及其附属结构等。 

城区片区设计水平年 2025 年集中供水及分散式供水引水规模均小于 2m3/s。

根据《调水工程设计导则》（SL430-2008），本工程两项指标（引水流量、年引水

量）符合Ⅳ等工程的要求，因此确定本工程规模为小型，工程属Ⅳ等工程。根据

《防洪标准》（GB50201-2014）、《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-

2017）的规定，输水管道等永久性主要建筑物为 4 级，次要建筑物为 5 级，临时建

筑物为 5 级。同时《调水工程设计导则》（SL430-2008）9.2.6 条规定“穿堤输水建

筑物级别不应低于所在堤防级别”。 

综合上述规程规范，本项目设计集中供水输水管穿越河道段倒虹吸管及其它

段管道、分散式供水管道等永久性主要建筑物均为 4 级，次要建筑物均为 5 级，临

时建筑物均为 5 级。古田县城乡自来水普及率近期不低于 95%，供水水质达标；

1000m³/d 以上水厂的供水服务人口比例近期达到 80%以上，规模化供水工程水源

保护区划定率 100%，出厂水、管网水浑浊度控制在 0.5NTU 以下，色度控制在 10

度以下，出厂水游离氯控制在 0.3~2mg/L 范围内。基本实现中心城区大水网连通，

各乡镇由镇区向周边村庄延伸供水范围，村庄集中区域建设大水厂采取统一供水，

边远独立村庄进行供水巩固提升，逐渐形成城乡供水发展新格局。全县供水引入专

业化队伍进行统一化管理，通过建设智慧水务系统、健全供水工程运行管理机制等，

使供水管理水平和供水服务质量提升，以达到同质同服务的城乡供水一体化目标。 

3.6.3 取水建筑物选型 

3.6.3.1 取水方式 

根据本次设计水源位置、水量、水位条件确定本次设计主要采用地表水取水方

式，因为设计区域属内河道均属于山区性河道，供水保证率要满足要求，综合考虑

取水方式采用闸坝取水、抽水取水和水库取水。 



3 工程概况 

144 

 

3.6.3.2 规模化供水分区取水建筑物选定 

古田县规模化供水分区设计取水方式主要有水库取水、闸坝取水及水泵提水。 

其中设计水库取水工程包括：城区及凤都镇黄田仔水库（拟建）、大桥镇上安

章水库及九坑山塘（现有）、卓洋乡半山水库（拟扩建）、杉洋镇坑里水库（现有）

及坪溪水库（拟扩建）、大甲镇柏洋水库（现有）；设计闸坝取水包括平湖镇玉源

溪（拟建）、吉巷广胜溪拦水坝（拟建）、鹤塘溪边水库下游拦水坝（现有）、大

甲镇宝桥溪（现有）、泮洋乡芹石村溪（拟建）。水泵提水为吉巷前垅溪泵站提水、

杉洋镇紫峰溪泵站提水。 

除改建水库以外，其它有利用取水的水库建议对现有水源工程大坝进行安全

鉴定，排查隐患并进行除险加固。 

表 3.6-2 取水建筑物特性表 

序号 片区 取水方式 取水建筑物 结构型式、材料 

1 城区分区 水库取水 
新建黄田仔水库水库（不属于

本项目） 
/ 

2 凤都分区 水库取水 
新建黄田仔水库水库（不属于

本项目） 
/ 

3 泮洋分区 
筑坝取水（沉

沙槽式） 
新建芹石村溪拦水坝 

埋石砼重力坝、平

面钢闸门 

4 大桥分区 水库取水 
现有上安章水库、九坑山塘拱

坝取水管 
现有钢管 

5 吉巷分区 
筑坝取水 新建广胜溪拦水坝，取水钢管 

埋石砼重力坝、

DN350 取水钢管 

泵站提水 新建前垅溪取水钢管取水 DN350 取水钢管 

6 
平湖-凤埔

分区 
筑坝取水 

新建玉源溪官田拦水坝，取水

钢管 

埋石砼重力坝、

DN500 取水钢管 

7 卓洋分区 

水库取水 
扩建现有半山水库（扩建水库

工程不属于本项目） 
/ 

筑坝取水 新建上半山拦水坝，取水钢管 
埋石砼重力坝、

DN150 取水钢管 

8 鹤塘分区 筑坝取水 现有取水闸 / 

9 杉洋分区 

水库取水 现有坑里水库拱坝、取水钢管 DN500 取水钢管 

水库取水 
扩建现有坪溪水库（扩建水库

工程不属于本项目） 
/ 

泵站提水 提水泵 立式离心泵 

10 大甲分区 
水库取水 水库土石坝埋设取水涵管 现有钢管 

筑坝取水 利用现有拦水坝上游隧洞取水 新建隧洞闸口取水 

 

3.6.4 管材的选型 

本项目长距离输水管道供水压力高，安全性要求高，管道沿线地基变化大，管

道配件多，则本工程源水管一般情况下均采用球墨铸铁管，配水管 DN200-DN1200



3 工程概况 

145 

 

的采用球墨铸铁管，DN200 以下的采用 PE 管，山区埋管、沿河道边和地形复杂地

段铺设的管道均采用钢管。 

3.6.5 水厂工艺选型 

本工程原水取自地表水，大部分水源地的原水水质较为优良，具备经预处理后

作为乡镇及农村饮用水水源要求。原水中有机污染物程度较低，主要去除对象为原

水中悬浮物(浊度)、消毒杀菌。为去除原水浊度，本次推荐采用常规的水处理工艺

(“混凝+沉淀+过滤+消毒”工艺)即可满足需求；为降低工程基建费用，处理过程

中暂不考虑原水预处理及深度处理。水厂主要工艺汇总见表 3.6-3。 

 



3 工程概况 

146 

 

表 3.6-3 各水厂主要工艺汇总一览表 

供水分区 水厂 建设规模 净水工艺 排泥水处理 构筑物型式 加药及消毒 备注 

城区分区 

城关水厂 

（现有） 
25000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 

浓缩+离心脱

水机 

机械搅拌混合+网格絮凝+斜管

沉淀+无阀滤池 
次氯酸钠消毒 

改造，新增排泥水

处理设施 

城西水厂 50000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 
浓缩+离心脱

水机 

机械搅拌混合+折板絮凝+平流

沉淀池+气水反冲洗滤池 
次氯酸钠消毒 新建 

凤都分区 凤都水厂 9000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 
管式静态混合+网格絮凝+斜管

沉淀+改进型无阀滤池 
次氯酸钠消毒 新建 

平湖-凤埔分区 平湖水厂 12000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 
浓缩+隔膜板

框压滤 

机械搅拌混合+网格絮凝+斜管

沉淀+V 型滤池 
次氯酸钠消毒 新建 

吉巷分区 吉巷水厂 5000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 
管式静态混合+网格絮凝+斜管

沉淀+翻板滤池过滤 
次氯酸钠消毒 新建 

大桥分区 

上安章水厂 

（新建部分） 
3200m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 

自然干化 

机械搅拌混合+折板絮凝+斜管

沉淀+重力式无阀滤池 
次氯酸钠消毒 新建 

上安章水厂 

（现有部分） 
1800m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 

一套模块化设施（絮凝沉淀池+

无阀滤池） 
次氯酸钠消毒 

改造，新增排泥水

处理设施 

大桥水厂 1000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 
一套模块化设施（絮凝沉淀池+

无阀滤池） 
次氯酸钠消毒 

改造，新增消毒工

艺，依托上安章水

厂排泥水处理设施 

泮洋分区 泮洋水厂 2000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 
管式静态混合+网格絮凝+斜管

沉淀+无阀滤池 
次氯酸钠消毒 新建 

卓洋分区 卓洋水厂 2000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 
管式静态混合+折板絮凝池+斜

管沉淀+重力式无阀滤池 
次氯酸钠消毒 新建 

鹤塘分区 

大东水厂 

（新建部分） 
16000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 

浓缩+离心脱

水机 

管式静态混合+网格絮凝+斜管

沉淀+V 型滤池 
次氯酸钠消毒 新建 

大东水厂 

（现有部分） 
4000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 

浓缩+离心脱

水机 

管式静态混合+网格絮凝+斜管

沉淀+无阀滤池 
次氯酸钠消毒 

改造，新增排泥水

处理设施 

杉洋分区 
杉洋水厂 

（新建部分） 
4000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 

管式静态混合+网格絮凝+斜管

沉淀+V 型滤池 
次氯酸钠消毒 新建 



3 工程概况 

147 

 

供水分区 水厂 建设规模 净水工艺 排泥水处理 构筑物型式 加药及消毒 备注 

杉洋水厂 

（现有部分） 
3500m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 一体化处理设备 次氯酸钠消毒 

改造，新增排泥水

处理设施 

大甲分区 

金鼎福水厂 

（新建部分） 
2000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 

管式静态混合+网格絮凝+斜管

沉淀+改进型无阀滤池 
次氯酸钠消毒 新建 

金鼎福水厂 

（现有部分） 
6000m3/d 混凝+沉淀+过滤+消毒 自然干化 

管式静态混合+网格絮凝+斜管

沉淀+无阀滤池 
次氯酸钠消毒 

改造，新增排泥水

处理设施 

 



3 工程概况 

148 

 

 

絮凝沉淀池原水 过滤水池 清水池混合器出水 清水
混合器/

混合池

PAC、

PAM

NaClO回收水池

污泥机械

脱水/干化

含泥水

底部刮泥

反冲洗废水
反冲洗废水

泥饼外运

固废

滤液

反冲洗水泵风机

自来水

反冲用水

浓缩池

污泥

外排 上清液

排泥水池

自然干化场

工艺一

工艺二

固废

外排上清液

 

图 3.6-1 净水工艺流程及产污环节图 

常规钢筋混凝土构筑物建设方式是指主要净水工艺单元全部以钢筋混凝土池

体形式完成，主要包含絮凝沉淀池、反冲洗废水调节池、过滤池、清水池等。处理

工艺采用“混合+絮凝+沉淀+过滤+清水池”的净水工艺。净水工艺说明如下： 

（1）混合 

混合的目的在于使药剂均匀快速地扩散到所投加的水流中，并使胶体脱稳。根

据各水厂规模、原水水质等特性，本项目新建、改建水厂中仅城西水厂、平湖水厂、

大桥上安章水厂选用机械搅拌混合，其他水厂采用管式静态混合。 

表 3.6-4 本项目采用的两种混合方式介绍 

混合方式 优缺点 适用条件 

管式静态 

混合器 

优点：设备简单，管理方便；无需土建构筑物；无需外

加动力；在设计流量下混合效果好。 

缺点：水量影响混合效果；水头损失 0.5～0.8m；混合器

构造较复杂。 

适用于水量变化

不大的较小规模

水厂 

机械搅拌混

合 

优点：混合效果好；水头损失小；基本不受水量影响；

缺点：耗能较高；管理维护复杂；需建混合池，投资较

大。 

适用于各种规模

水厂 

 

（2）絮凝 



3 工程概况 

149 

 

絮凝设备是紧接混合设备后，完成混凝过程的最终设备。混凝剂与原水相混合，

进入净水单元内(三圆一体净水装置)。与混凝剂混合后的原水进入絮凝池，首先进

入底部的配水区，均匀布水；然后缓慢进入高浓度絮凝区，与助凝剂混合，进行彻

底的混凝反应。 

絮凝分为水力和机械搅拌两类。本项目新扩建水厂采用的絮凝设备有：网格絮

凝池和折板絮凝池，均属水力絮凝池。 

网格絮凝池：是应用紊流理论的絮凝池，是隔板絮凝池的一种。由于池高适当，

可与斜板沉淀池或斜管沉淀池合建。网格絮凝池的平面布置由多格竖井串联而成。

絮凝池分成许多方格，进水水流顺序从一格流向下一格，上下交错流动，直至出口。

一般在全池三分之二的分格内，水平放置网格。通过网格的空隙时，水流收缩，过

网孔后水流扩大，形成良好絮凝条件。 

折板絮凝池：是利用在池中加设一些扰动单元以达到絮凝所要求的紊流状态，

使能量损失得到充分利用，停留时间缩短。与隔板絮凝池相比，水流条件改善，在

总的水流能量消耗中，有效能量消耗比例提高，所需絮凝时间缩短，池子体积减小。

折板絮凝具有多种形式，常用的有多通道和单通道的平折板、波纹板等。折板絮凝

池可布置成竖流或平流式。 

（3）沉淀 

沉淀设备可分为进口、沉淀、出口和集泥 4 个区。沉淀区是沉淀设备的核心

部分，各种沉淀设备在构造上的差异是由于沉淀区的差异引起的。本项目采用的沉

淀池型式有：平流式沉淀池、斜板沉淀池。 

平流沉淀池：是目前国内大型水厂普遍采用的池型，构造简单，处理效果好，

矾耗低，对水量和水质变化的适应能力强，运行管理简单方便。对大型工程而言，
[...]
主要集中在施工场地及运输路径范围内。施工机械、运输车辆产生的尾气经自然扩

散稀释后对不会对区域空气环境质量造成较大影响。 

(3)焊接烟气影响 

本工程在部分金属结构安装施工过程中，需采用现场焊接。在金属焊接过程中

会产生少量的焊接烟气，但工程焊接量较少，焊接烟气产生量不大，施工时间短，

且呈无组织排放，经自然扩散稀释后对周围环境影响较小。 

4.2.3 施工期噪声污染源 

(1)交通噪声 

交通噪声源强与车辆载重类型、行车速度和路面材料密切相关，本项目主要采

用自卸车辆和载重车辆运输，噪声强度约为 70～90dB(A)。 

(2)施工机械噪声 

本工程所用机械设备噪声源强见表 4.2-2。当多台机械设备同时施工时，产生

噪声叠加，根据类比调查，叠加后的噪声值增加 3～8dB(A)，一般不会超过 10dB(A)。 

表 4.2-2  施工机械设备噪声源强一览表  单位：dB(A) 

施工机械设备 测点与施工机械设备距离 测量声压级 

挖掘机 5m 78-96 

推土机 5m 78-96 

装载机 5m 90-95 



4 工程分析 

229 

 

振动碾 5m 80-96 

压路机 5m 75-90 

蛙式打夯机 5m 80-96 

砂浆搅拌机 5m 75-82 

混凝土输送泵 5m 80-95 

振动器 5m 80-95 

混凝土振捣器 5m 80-88 

液压注浆机 5m 80-95 

搅拌水泥桩机 5m 80-95 

自卸卡车 1m 70-80 

泥浆泵 5m 80-90 

水泥搅拌机 1m 90~95 

手风钻 5m 85~90 

 

4.2.4 施工期固体废物污染源 

项目施工期间产生的固体废弃物主要为基础施工时产生的土石方、整个项目

施工过程产生的建筑垃圾及施工人员产生的生活垃圾。 

(1)弃渣 

主要为水厂及进厂道路土石方开挖、管网工程及其附属建筑物土石方开挖产

生的废土石方及少量建筑垃圾，以及上安章水库、半山水库清淤产生污泥。根据土

石方平衡计算，合计产生量约 25.31 万 m³。 

城区分区、凤都分区、泮洋分区、大桥分区、吉巷分区产生废土石运至“中国·古

田食用菌三链融合产业园基础设施建设项目（一期）项目”回填综合利用。其余分

区弃渣分别运至指定的临时弃渣场。 

(2)施工人员生活垃圾 

根据施工计划，施工期高峰人数为800人，施工人员的生活垃圾产生量按0.5kg/

人.d 计，工程施工总工期 48 个月，则施工期生活垃圾产生量为 584t，由各自片区

的环卫部门收集清运，不会对周围环境产生较大的影响。 

4.2.5 施工期生态环境影响因素 

(1)植被及生物多样性 

净水厂、管道开挖、施工道路、弃渣场堆放、施工场地布置等，占用林地、园

地、灌草丛等植被类型，将破坏原有的林草植被，对工程涉及区的植被产生一定的

影响。 

(2)生物量 



4 工程分析 

230 

 

工程施工建设会破坏施工区域植物及植被，会对区域自然体系生产力及生物

量产生不利影响。 

(3)动物 

工程建设对植被的破坏，将对各种鸟、兽类的栖息环境产生一定的影响，工程

施工将使部分鸟、兽类向附近干扰少的地方进行迁移。 

(4)水生生态 

施工期生产废水和生活污水处理后回用，不排放悬浮物，对河流水质影响很小，

对取水坝下游局部水域水生生态产生的影响较小。 

(5)景观环境 

施工期间，拟建净水厂场地平整及基础开挖、土石料场、施工区临时占地、施

工临时道路开挖面产生的裸露面等对区域景观将产生一定的影响。当施工结束后，

临时占地采取植被恢复和复垦措施后，植被逐渐恢复，对景观的影响是可逆的。 

4.2.6 施工期其他影响 

(1)土壤环境 

施工期工程开挖、剥离表土，引起表层土壤破坏和土地物质的移动、流失。永

久占地导致表土丧失，而表土经过运输、机械翻动、堆存，土壤的结构、孔隙率等

均发生变化；施工期生产物料流失，生产生活污水处理设施渗漏、机械设备跑冒滴

漏等污染土壤。 

(2)对人群健康的影响 

在施工过程中，来自外地的施工人员，与当地施工人员和当地居民接触，可能

增加传染源或易感人群。如果不注意饮用水卫生、粪便管理、垃圾处理和食品卫生

管理，很容易造成痢疾、伤寒副伤寒等疾病暴发流行和病毒性肝炎的传染流行，一

旦流行将严重影响工人的出勤率和施工进度。根据近年来和我国大型水利工程的

建设经验，只要注意施工人员和施工区及生活区的卫生防疫工作，施工人员中流行

性疾病的发病率可得到有效控制。 

4.3 运营期环境影响源分析 

4.3.1 运营期水资源污染源分析 

古田县城乡一体化供水工程取水水源区域地理海拔较高，区域水资源开发主

要是进行居民饮水或农业灌溉，区域主要污染为面源污染，水源周边基本无工业污



4 工程分析 

231 

 

染源，区域水资源开发对水源取水量没有影响，但会对水源水质产生一定的影响，

需加强水源地的管理保护及相关宣传教育。 

4.3.2 运营期取水对下游水文情势影响分析 

（1）桃溪水库、九坑山塘、坪洋溪水源保护区无新增引水，对下游水文情势

无影响。半山水库和坪溪水库拟扩建，不属于本项目建设内容，另行环评。 

（2）上安章水库、溪边水库至下游拦水坝、坑里水库、柏洋水库、宝桥溪拦

水坝取水口，均为利用已建取水工程，本工程拟新增引水。其中溪边水库至下游拦

水坝、坑里水库、柏洋水库已划定为水源保护区，本工程新增引水后，亦可保障坝

址下游生态流量，对下游水文情势影响较小；宝桥溪拦水坝水库目前主要功能为发

电（松洋二级电站），已设置生态下泄流量，根据古田县水资源配置规划，拟将宝

桥溪拦水坝水域作为共同大甲镇饮用水源，本工程引水后，需保障坝址下游生态流

量，对电站运行产生一定影响，对下游水文情势影响较小。 

（3）其余各新建引水坝所在的山涧溪流，无鱼类“三场”及洄游通道分布，

工程建成取水后，将改变原有水域的水文情势，对其水生生境将产生一定的影响。 

4.3.3 运营期污染源环境影响分析  

运营期污染源主要为各净水厂产生的污染物排放： 

4.3.3.1 各水厂净水工艺流程 

本工程原水取自地表水，大部分水源地的原水水质较为优良，具备经预处理后

作为乡镇及农村饮用水水源要求。原水中有机污染物程度较低，主要去除对象为原

水中悬浮物(浊度)、消毒杀菌。为去除原水浊度，本项目采用常规的水处理工艺(“混

凝+沉淀+过滤+消毒”工艺)即可满足需求。水厂主要工艺介绍见“3.5.5 水厂工艺

选型”章节。 

4.3.3.2 各水厂污染源及污染因子 

净水厂运营过程中产生的污染物包括在污泥干化场产生的少量恶臭气体，沉

淀池排泥水、滤池反冲洗废水、生活污水、化验室废水，加药间设备、净水设施等

运行噪声，员工生活垃圾、水厂污泥、废包装材料等。主要污染源及污染因子见表

4.3-1。 

表 4.3-1 水厂主要污染源及污染因子一览表 



4 工程分析 

232 

 

时段 类别 污染源 主要污染物 治理措施 

运营期 

废水 

沉淀池排泥水 COD、SS 
经絮凝沉淀后上清液回用做源

水，污泥进干化脱水设施 

滤池反冲洗水 SS 回用做源水 

职工生活污水 
pH、COD、

BOD5、SS、NH3-N 

经化粪池处理后用于周边林地

浇灌，不外排 

废气 污泥干化、加药间 恶臭、异味 自然扩散，厂区绿化 

噪声 生产设备 Leq 
厂房隔声、设备基础减振、厂

区绿化 

固废 

职工生活垃圾 
纸屑、果皮、塑料

盒、塑料袋等 
委托环卫部门统一清运处置 

废弃包装物 塑料袋、纸袋等 收集后定期外售废品回收商 

沉淀池、滤池 污泥 
经干化脱水后，外运至古田县

及乡镇垃圾填埋场处置 

化验室 废试剂、废液等 
危废间暂存后，交由有资质单

位处置 

机修废物 
废机油、含油废抹

布 

废机油暂存危废间，交由有资

质单位处置；含油废抹布纳入

生活垃圾收集设施，与生活垃

圾一起清运至古田县及乡镇垃

圾填埋场统一处理 

4.3.3.3 运营期污染源强分析 

4.3.3.3.1 废(污)水 

（1）生活污水 

本项目各水厂定员合计约 155 人，各水厂均设有综合管理房，员工在水厂食

宿，职工生活用水定额按 150L/人·d 计，排污系数取 0.8，则生活污水产生总量

为 18.6m³/d(6789m³/a)，详见表 4.3-2。 

表 4.3-2 各分区水厂生活污水产生量一览表 

级别 水厂名称 定员数（人） 生活污水量 

I 型 

城关水厂 24 2.88 

城西水厂 24 2.88 

平湖水厂 24 2.88 

鹤塘大东水厂 24 2.88 

Ⅱ型 

凤都水厂 10 1.2 

吉巷水厂 10 1.2 

杉洋水厂 10 1.2 

大甲金鼎福水厂 10 1.2 

III 型 

上安章水厂、大桥水厂 9 1.08 

泮洋水厂 5 0.6 

卓洋水厂 5 0.6 

合计 - 155 18.6 

 

城关水厂、城西水厂、鹤塘大东水厂生活污水经化粪池处理后纳入市政污水管

网，进入污水处理厂处理；其他乡镇水厂生活污水经一体化处理设施(5m³/d)处理



4 工程分析 

233 

 

后用于周边林地耕地浇灌，不外排。典型生活污水主要污染物产生浓度为：COD 

400mg/L、SS 250mg/L、BOD5 200mg/L、氨氮 40mg/L。经一体化处理设施预处理

后水质为 COD 100mg/L、SS 70mg/L、BOD5 20mg/L、氨氮 15mg/L。 

（2）生产废水 

水厂运营过程中产生的废水主要有沉淀池排泥水和滤池反冲洗水、化验室废

水等。 

①沉淀池排泥废水 

混凝沉淀池排泥废水可通过设计干污泥量反推计算(公式如下)，污泥固体浓度

以0.5%计算，则各水厂的排泥水量计算结果见表4.3-2。排泥水全部收集至排泥池，

然后根据不同水厂的设计工艺，分别经“浓缩+机械脱水”或“调节池+自然干化

场”处理（见表 4.3-7），浓缩池、调节池、自然干化场等上清液回用做源水，机

械脱水滤液泵回浓缩池处理。处理后污泥含水率 80%，上清液产生量见表 4.3-3。 

设计干污泥量计算公式如下： 

S=（K1C0+K2D）×Q×10-6 

式中：C0——原水浊度设计取值（NTU），根据本项目可研，取 20； 

K1——原水浊度单位 NTU 与悬浮物 SS 单位 mg/L 的换算系数，0.7~2.0，根

据设计单位提供资料，本次计算取平均值 1.8； 

K2——药剂转化成泥量的系数，PAC 换算成干污泥量的系数，取 1.53; 

D——药剂投加量(mg/L)，取 10mg/L； 

Q——原水流量(m³/d)，考虑水厂损失，按设计处理规模的 105%计； 

S——干污泥量(t/d)。 



4 工程分析 

234 

 

表 4.3-3 各净水厂排泥水量计算结果一览表 

供水分区 水厂 
建设规模 

（m³/d） 

C0 

(NTU) 
K1 K2 D(mg/L) 

干污泥量 

日产生量 

(t/d) 

排泥水 

产生量 

(t/d) 

干化后湿污泥 

含水量(t/d) 

上清水量 

（回用做源水） 

(t/d) 

城区分区 
城关水厂（现有） 25000 20 1.8 1.53 10 1.347  269.33 5.39  263.94  

城西水厂 50000 20 1.8 1.53 10 2.693  538.65 10.77  527.88  

凤都分区 凤都水厂 9000 20 1.8 1.53 10 0.485  96.96 1.94  95.02  

平湖-凤埔分区 平湖水厂 12000 20 1.8 1.53 10 0.646  129.28 2.59  126.69  

吉巷分区 吉巷水厂 5000 20 1.8 1.53 10 0.269  53.87 1.08  52.79  

大桥分区 

上安章水厂（新建部分） 3200 20 1.8 1.53 10 0.172  34.47  0.69  33.78  

上安章水厂（现有部分） 1800 20 1.8 1.53 10 0.097  19.39  0.39  19.00  

大桥水厂（现有） 1000 20 1.8 1.53 10 0.054  10.77 0.22  10.56  

泮洋分区 泮洋水厂 2000 20 1.8 1.53 10 0.108  21.55 0.43  21.12  

卓洋分区 卓洋水厂 2000 20 1.8 1.53 10 0.108  21.55 0.43  21.12  

鹤塘分区 
大东水厂（新建部分） 16000 20 1.8 1.53 10 0.862  172.37 3.45  168.92  

大东水厂（现有部分） 4000 20 1.8 1.53 10 0.215  43.09 0.86  42.23  

杉洋分区 
杉洋水厂（新建部分） 4000 20 1.8 1.53 10 0.215  43.09 0.86  42.23  

杉洋水厂（现有部分） 3500 20 1.8 1.53 10 0.189  37.71 0.75  36.95  

大甲分区 
金鼎福水厂（新建部分） 2000 20 1.8 1.53 10 0.108  21.55 0.43  21.12  

金鼎福水厂（现有部分） 6000 20 1.8 1.53 10 0.323  64.64 1.29  63.35  

 

 



4 工程分析 

235 

 

 

②滤池反冲洗水 

源水经絮凝沉淀后，大量的悬浮物、泥渣颗粒物以及吸附在其表面的有机物、

细菌等被去除，只有小颗粒的杂质进入滤膜而在滤料层中被截留。本项目各水厂过

滤工艺有无阀滤池、V 型滤池、翻板滤池过滤，根据可研及初步设计方案，反冲洗

水量见表 4.3-5。滤池反冲洗废水由于悬浮物杂质含固率较低，收集后用泵送至混

凝沉淀池前作源水使用，不外排。 